

**Sabiedriskās drošības trīspusējās sadarbības
apakšpadomes sēdes**

PROTOKOLS Nr.9

2015. gada 16.septembrī
(Rīga, Čiekurkalna 1.līnija1, 2.korpuss)

Sēdi vada:

Ilgvars Cēris, Ugunsdzēsības asociācijas priekšsēdētājs, darba devēju puses vadītājs

Piedalās:

Valdības puses pārstāvji:

- Iekšlietu ministrijas valsts sekretāre **Ilze Pētersone-Godmane**
- Iekšlietu ministrijas valsts sekretāres vietniece **Ingūna Aire**
- Iekšlietu ministrijas valsts sekretāres vietnieks, Nozares politikas departamenta direktors **Dimitrijs Trofimovs**
- Iekšlietu ministrijas Juridiskā departamenta direktors **Mārtiņš Rāzna**
- Iekšlietu ministrijas Administratīvā departamenta Sabiedrisko attiecību un organizatoriskā darba nodaļas vadītāja **Gunta Skrebele**
- Iekšlietu ministrijas Personāla vadības nodaļas vadītāja **Daiga Piebalga**
- Iekšlietu ministrijas Finanšu vadības departamenta direktore **Larisa Tumaņana**
- Iekšlietu ministrijas Nozares politikas departamenta Plānošanas nodaļas vecākais referents **Arnis Jurševics**
- Valsts policijas priekšnieka vietnieks, Galvenās kriminālpolicijas pārvaldes priekšnieks **Andrejs Grišins**

Darba devēju puses pārstāvji:

- Latvijas Darba devēju konfederācijas tautsaimniecības eksperte **Inese Olafsone**

Novērotājs no darba devēju puses:

- biedrības "Informācija-Sabiedrības drošībai" valdes loceklis **Guntars Loba**
- Drošības Nozares Kompāniju Asociācijas valdes priekšsēdētājs **Arnis Marcinkēvičs**

Darbaņēmēju puses pārstāvji:

- Latvijas Brīvo arodbiedrību savienības priekšsēdētāja vietnieks **Egils Baldzēns**
- Latvijas sabiedrisko pakalpojumu un transporta darbinieku arodbiedrības „LAKRS” priekšsēdētājs **Juris Kalniņš**;
- Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta Cēsu daļas arodorganizācijas priekšsēdētājs **Aleksandrs Gulbis**;

- Latvijas Apvienoto policistu arodbiedrības prezidents **Agris Sūna**
- Novērotāji:
- Pārresoru koordinācijas centra Attīstības plānošanas nodaļas konsultante **Kristīne Ozoliņa**
 - Latvijas Iekšlietu darbinieku arodbiedrības valdes priekšsēdētājs **Armands Augustāns**

Protokolē:

Ginta Prūse, Iekšlietu ministrijas Nozares politikas departamenta Politikas izstrādes nodaļas vecākā referente

Sēdi sāk plkst. 11:00

Darba kārtība:

1. Iekšlietu ministrijas 2016. – 2018.gada budžets.
2. Dažādi.

Sēdes norise:

I.Pētersone-Godmane atklāj sēdi informē un iepazīstina klātesošos ar sēdes darba kārtībā izskatāmo jautājumu “Iekšlietu ministrijas 2016. – 2018.gada budžets”, ierosinot papildus īsumā informēt par bēgļu jautājumu. Kā tika nolemts 2015.gada 10.marta sēdē, to vadīs darba devēju puse.

Baldzēns norāda, ka Latvijas Brīvo arodbiedrību savienībai Nacionālās trīspusējās sadarbības sēdē būs jāatskaitās apakškomisijai, bet tā nav saņēmusi darba materiālus, lai varētu par izskatāmo jautājumu izteikt priekšlikumus. Ierosina darba materiālus, kā tas paredzēts nolikumā, nākamajā reizē pusēm izsūtīt savlaicīgi. Kā arī izsaka priekšlikumu rast iespēju sasaukt sēdi reizi ceturksnī, nevis trijos ceturkšņos divas reizes.

I.Olafone izsaka priekšlikumu, darba kārtības otrajā jautājumā “*Dažādi*” skatīt jautājumu par personu, kurām nepieciešama starptautiskā aizsardzība, nodarbinātību.

Darba kārtība no darba ņēmēju puses tiek pieņemta ar precizējumiem.

Klātesošie pret darba kārtību neiebilst. Sanāksmes vadītājs ierosina pāriet pie darba kārtības otrā jautājuma – “*Dažādi*”, kur lūdz I.Pētersoni-Godmani skatīt jautājumu par personām, kurām nepieciešama starptautiskā aizsardzība (turpmāk – patvēruma meklētāji).

2. Dažādi

(I.Pētersone –Godmane – IeM)

I.Pētersone-Godmane informē par starptautiskajām saistībām saistībā patvēruma meklētājiem. Šobrīd plānotas 250 personas. Iekšlietu ministrija strādā ar

jautājumiem savas kompetences ietvaros, kas saistīts ar Valsts robežsardzi (turpmāk – VRS) un Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldi (turpmāk – PMLP) attiecībā uz izvērtēšanu un statusa piešķiršanu. Šīs personas pirmajā laikā tiks izmitinātas patvēruma meklētāju izmitināšanas centrā “Mucenieki” (turpmāk – centrs) kopā ar pārējiem patvēruma meklētājiem līdz lēmuma pieņemšanai par bēgļa vai alternatīvā statusa piešķiršanu vai atteikumam statusu piešķirt. Pēc lēmuma pieņemšanas par bēgļa statusa piešķiršanu valsts atbildība ir šīm personām izmaksāt pabalstu 256,12 EUR apmērā 12 mēnešus un 49,80 EUR latviešu valodas apguvei. Valstij nav pienākums šīs personas pārvietot, pieprasīt pašvaldībām kaut ko nodrošināt, dot šīm personām darbu. Persona saņem bēgļa personu apliecinošu dokumentu un izmanto visas tās tiesības, kuras izmanto Latvijas iedzīvotāji. No brīža, kad šī persona ir iznākusi no centra, ar viņu nodarbojas nevalstisko organizāciju (turpmāk – NVO) pārstāvji, palīdzot risināt sadzīves jautājumus, piemēram, ar drēbju iegādi, palīdzot noīrēt dzīvokli, risināt veselības aprūpes jautājumus. NVO patlaban norāda, ka tas līdz šim ir darīts uz ES fondu pamata un kas ir bijuši fragmentāri un jāapzinās, ka tām būs problēmas nodrošināt lielāku skaitu cilvēku bez papildu finansējuma, administratīvās kapacitātes. Jautājums – vai valstij un cik lielā mērā būtu papildus jāiesaistās, lai cilvēkus sagatavotu iznākšanai no centra. Jāveido sistēma, kā cilvēks vērtējams individuāli, ko viņš var darīt, ko mēs viņam piedāvājam. Persona, kura ir saņēmusi bēgļa vai alternatīvo statusu, var brīvi pārvietoties ES un pasaulē.

A.Sūna jautā, vai ir izvērtēti riski par noziedzības pieaugumu.

I.Pētersone-Godmane skaidro, ka Eiropas un Latvijas galvenais izaicinājums ir veikt pasākumus, kas vērsti uz ātru personu identifikāciju, nošķirot tās personas, kurām patiesi nepieciešama starptautiskā aizsardzība, no tām, kuras ieradušās labākas dzīves meklējumos un kurām nav likumīga pamata uzturēties Eiropas Savienībā. Pēdējā personu grupa ir ātri un efektīvi jāatgriež to izcelsmes vai iepriekšējās mītnes valstīs.

Notiek debates par migrācijas jautājumiem.

I.Olafsons jautā par finansējumu patvēruma meklētājiem.

I.Pētersone-Godmane atbild, ka par katra patvēruma meklētāja pārvietošanu ir paredzēts vienreizējs finansējums robežās no 6000 līdz 10000 EUR papildus Patvēruma migrācijas un integrācijas fonda un Iekšējās drošības fonda finansējumam un valsts budžeta finansējumam.

J.Kalniņš vēlas precizēt, ka sēdes dalībnieki iepriekšējā sēdē nolēma, ka šā gada maijā tiks skatīts jautājums par amatu kataloga projektu un amatpersonas ar speciālo dienesta pakāpi novērtēšanas sistēmas projektu. Vai šie jautājumi tiks skatīti šoreiz vai citā reizē. Kā arī arodbiedrības „LAKRS” biedri rosināja skatīt jautājumu par ugunsdzēsēju atpūtas laika regulējumu.

I.Pētersone-Godmane atzīmē, ka šie jautājumi tiks iekļauti nākamās sēdes darba kārtībā, kura tiek nozīmēta 14.oktobrī, nosūtot darba materiālus pirms sēdes padomes locekļiem.

1. Iekšlietu ministrijas 2016. – 2018.gada budžets (L.Tumaņana – IeM)

I.Pētersone-Godmane norāda, ka šajā gadā budžeta veidošanas grafiks bija spraigs. Pieaugums iekšlietu sistēmai neatliekamo pasākumu īstenošanai ir 35,5 miljoni EUR, kas kopā ar iepriekšējos gados pieņemtajiem ir 42 miljoni EUR. Sarūgtināja tas, ka, lai kādi bija ilgtermiņa solījumi pilnā apmērā ieviest jauno darba samaksas sistēmu no 2016.gada 1.janvāra, ir skaidrs, ka finansējums ir puse no nepieciešamās summas, līdz ar to Iekšlietu ministrija juridiski nevar runāt par jaunās darba samaksas sistēmas ieviešanu, bet par atlīdzības palielināšanu vienlaicīgi ievērojot atsevišķus jaunās darba samaksas koncepcijas elementus. Jauno darba samaksas sistēmu var ieviest vienlaicīgi ar atlīdzības palielinājumu, nosakot, saskaņā ar amata katalogu, jaunus pienākumus un amata nosacījumus. Jaunās darba samaksas sistēmas pamatā bija paredzēti jauni kritēriji un jauna attieksme. Puse no solītā ir panākta, solot, ka nākošgad nepieciešamais finansējums tiks saņemts pilnā apmērā. No drošības viedokļa robežas tika uzskatītas par pamatjomu, kurā investējami līdzekļi, 3,08 milj. EUR atvēlēti robežas iekārtošanai, zemes īpašuma tiesību sakārtošanai un uzturēšanai, kā arī liels koncepts, kam paredzēti līdzekļi 3,01 milj. EUR apmērā, ir pārābruņošana.

I.Cēris jautā, kas jaunā budžeta ietvaros paredzēts ugunsdzēsējiem.

I.Pētersone-Godmane skaidro, ka summa, kas paredzēta ugunsdzēsējiem, ir neliela.

A.Gulbis izsaka priekšlikumu uz nākamo sēdi precīzi aprēķināt viņa algu, nosakot, kā tā mainīsies pirms un pēc algas palielinājuma, iedodot personīgos datus, un, lai iegūto informāciju varētu izskaidrot arodbiedrības biedriem.

A.Sūna atgādina, ka vēlētos uz nākamo redzēt sēdi darba vietas risku novērtējumu, kas ir veikts pavirši un vairākās darbavietās nav veikts vispār.

E.Baldzēns piedāvā šo jautājumu skatīt novembra sēdē.

Sēdes dalībnieki neiebilst darba vietas risku novērtējuma jautājumu skatīt novembra sēdē.

I.Pētersone-Godmane norāda, ka papildus atbalstītie pasākumi budžeta kontekstā ir četras lielas pozīcijas – atlīdzība, robežas iekārtošana, pasākumi, kas saistīti ar valsts drošības stiprināšanu un pārābruņošana.

L.Tumaņana iepazīstina ar Iekšlietu ministrijas 2016. – 2018.gada budžetu. *[PowerPoint prezentācijas izdruka protokola pielikumā – prot.]*

Informē, ka no budžeta viedokļa labi, ka tikšanās nav notikusi maijā, kā tas sākotnēji bija plānots, bet gan septembrī, jo prezentācijā atspoguļoti nesen pieņemtie valdības lēmumi (š.g. 27 un 31.augusta Ministru kabineta sēdes) attiecībā uz Iekšlietu ministrijas budžetu. Prezentāciju savlaicīgi nosūtīt sēdes dalībniekiem nebija iespējams, jo prezentācijā atspoguļotie lēmumi tika pieņemti

nesen, proti, budžeta pieprasījums Finanšu ministrijā tika iesniegts tikai dažas dienas pirms šīs sēdes norises.

Tā kā jaunās darba samaksas koncepcijas pilnvērtīgai realizācijai ir nepieciešams finansējums pilnā apmērā, grozījumi Valsts un pašvaldību institūciju amatpersonu un darbinieku atlīdzības likumā un Iekšlietu ministrijas sistēmas iestāžu un Ieslodzījuma vietu pārvaldes amatpersonu ar speciālajām dienesta pakāpēm dienesta gaitas likumā netiks virzīti budžeta likumprojekta paketē, taču, uzskatot atlīdzības palielināšanai piešķirto papildu finansējumu par koncepcijas īstenošanas sākumposmu, ir sagatavoti grozījumi vairākos normatīvajos aktos. Lai varētu nodrošināt atlīdzības palielinājumu no 2016.gada 1.janvāra, ir sagatavoti grozījumi 2010.gada 21.jūnija MK noteikumos Nr.568 „Noteikumi par Iekšlietu ministrijas sistēmas iestāžu un Ieslodzījuma vietu pārvaldes amatpersonu ar speciālajām dienesta pakāpēm mēnešalgu un speciālajām piemaksām”, paredzot jaunas skalas ietveršanu ar mērķi nodrošināt mēnešalgas palielinājumu 100 EUR mēnesī bruto katrai amatpersonai un palielinot piemaksas par speciālo dienesta pakāpi atbilstoši koncepcijā paredzētajam. Kopā atlīdzība palielinātos par 154 – 156 EUR amatpersonai mēnesī. Šie noteikumi atrodas saskaņošanas procesā ar padotības iestādēm. Papildus tam, ir sagatavoti grozījumi Ministru kabineta rīkojumā, ar kuru apstiprināta jauna darba samaksas koncepcija, paredzot jautājumu par papildus nepieciešamo finansējumu skatīt 2017.gada budžeta likumprojekta sagatavošanas procesā.

A.Sūna uzdod jautājumu, vai ar šo algas pielikumu tiks atgriezts tas, kas tika nogriezts pirms krīzes, tikai 2017.gadā.

L.Tumaņana atbild apstiprinoši.

Notiek debates par algu palielināšanas jautājumu.

A.Gulbis norāda uz Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta (turpmāk – VUGD) vājo nodrošinājumu.

L.Tumaņana skaidro, ka VUGD transportlīdzekļu iegādei iezīmētās ilgtermiņa saistības ir apstiprinātas un ir tikai nesen sākušās (vislielākais finansējuma īpatsvars – apt. 8 mljn EUR gadā ir plānots tieši periodā no 2016. līdz 2018.gadam), šobrīd tiek veikti iepirkumi. Ir noslēdzies konkurss par autocisternu iegādi, auto kāpnēm, kā arī š.g. 21.septembrī ir paredzēts konkurss glābšanas transportlīdzekļiem un nākotnē plānoti iepirkumi citiem speciālo transportlīdzekļu veidiem.

Turpinās debates.

I.Cēris piedāvā sēdes dalībniekiem noklausīties visu prezentāciju un tikai tad uzdot jautājumus un iebildes.

L.Tumaņana turpina prezentāciju par finansējumu atlīdzības palielināšanai.

E.Baldzēns jautā, kādēļ, ņemot vērā Iekšlietu ministrijai piešķirto vislielāko finansējumu salīdzinot ar pārējiem resoriem, darba samaksai nav piešķirts finansējums pilnā apmērā.

L.Tumaņana atbild, ka tas ir valdības kompetencē.

A.Sūna – uzsver, ka jānoskaidro „pakete”, ko no policijas grib un cik „pakete” maksā.

J.Kalniņš uzdod jautājumu, vai grozījumi 2010.gada 21.jūnija MK noteikumos Nr.568 „Noteikumi par Iekšlietu ministrijas sistēmas iestāžu un Ieslodzījuma vietu pārvaldes amatpersonu ar speciālajām dienesta pakāpēm mēnešalgu un speciālajām piemaksām” ir ministrijas līmenī.

L.Tumaņana atbild, ka grozījumi ir izstrādāti un nosūtīti padotības iestādēm saskaņošanai.

E.Baldzēns – uzdod jautājumu, vai šie grozījumi tiks saskaņoti ar sociālajiem partneriem, uz ko saņem atbildi, ka sociālie partneri saskaņošanas procesam varēs pieslēgties pēc saskaņošanas ar padotības iestādēm.

L.Tumaņana atzīmē, ka grozījumiem iepriekš minētajos noteikumos jāstājas spēkā no 2016.gada 1.janvāra, tādējādi noteikumu virzība uz MK notiks strauji.

A.Sūna lūdz prezentāciju par paredzētajiem grozījumiem minētajos MK noteikumos un iepriekš minēto jautājumu materiālus nosūtīt uz sēdes dalībnieku e-pastiem.

Puses vienojas, ka Darba ņēmēju puses prasība ir jāatzīmē protokolā.

I.Olafsons norāda, ka visi sūdzas, ka budžetā trūkst līdzekļi, bet tai pašā laikā kontrabandas jautājums nerisinās. Ja varētu sasaistīt, ka VRS kopā ar VP risina kontrabandas problēmas, tad atrisinot tās lielā apjomā, kaut kāds finansējums no tā tiktu iekšlietu iestādēm.

L.Tumaņana atbild, ka darbojas „ēnu apkarošanas mehānisms”, kura regulējums ietverts arī budžeta likumā. Ja attiecīgajā gadā ir vērojams ēnu ekonomikas apkarošanas efektivitātes palielinājums, tad attiecīgi VRS, VP un Valsts ieņēmumu dienesta (turpmāk – VID) amatpersonām tiek piešķirtas prēmijas.

Notiek debates par kontrabandas izskaušanas jautājumu un kuras valsts institūcijas kompetencē tas atrodas.

A.Grišins skaidro, ka pirmais adresāts šajā jautājumā ir VID, kas ir atbildīgs par akcīžu preču brīvu apriti kopā ar tiesību aizsardzības iestādēm. VID vadībā izstrādāts operatīvās darbības plāns, ko kura iestāde dara cīņā ar akcizēto preču nelikumīgu apriti. Uz VP attiecas cīņa ar akcizēto preču nelikumīgu apriti valsts iekšienē. VID plānā ir Eiropas projektu attīstība, kas attiecas uz tehnisko aprīkojumu uz valsts robežas, lai varētu mazināt risku.

I.Cēris piedāvā VP šo jautājumu skatīt Sabiedriskās drošības trīspusējās sadarbības apakšpadomes sēdes darba kārtībā, uz ko tiek norādīts par kompetenču sadalījumu valstī.

I.Olafsons norāda uz pastāvošo „točku” jautājumu, kuru izskaušanas rezultātu darba devēju puse un sabiedrība kopumā vēlas redzēt.

A.Grišins skaidro, VP katru gadu cīņa ar akcizēto preču nelegālu apriti visos līmeņos ir prioritāte.

I.Olafsons piedāvā Iekšlietu ministrijai iebilst brīdī, kad tiek plānots celt akcīzes nodokli smagajam alkoholam, jo tā netiek galā ar „točkām” un nelegālo alkoholu.

A.Grišins norāda, ka ne jau akcīzes celšana ietekmē personu iegādāties nelegālu precī. Problēma neattiecas uz sodāmības jautājumu, bet gan uz sociālo vidi, kādā mēs dzīvojam.

Notiek debates par nebeidzamo cīņu ar akcizēto preču nelegālu apriti.

I.Cēris ierosina pieņemt zināšanai jautājumu par Iekšlietu ministrijas 2016. – 2018.gada budžetu.

E.Baldzēns neiebilst pieņemt jautājumu par budžetu zināšanai, norādot, ka vēlētos, lai rezultāti būtu lielāki, vienlaikus no arodbiedrību puses izsaka priekšlikumu:

- jautājumu par IeM darbinieku darba samaksas koncepcijas īstenošanu skatīt Nacionālās trīspusējās sadarbības padomes (turpmāk - NTSP) līmenī, sagatavojot grafiku nākamajam gadam, lai piesaistītu citus ministrus un MK vadītāju L.Straujumu, lai nākošgad, kad sekos otra daļa, ieplānotu lēmumos, lai mēģinātu šo procesu virzīt. Ja ir izveidots šāds budžets, kurš nav pilnvērtīgs, arodbiedrības vēlas redzēt progresu arī 2017.gadā. Nepieciešams nostiprināt tendenci, ka darba samaksas pieaugumam iekšlietu sistēmā jābūt sistemātiskam.

I.Aire norāda, ka par izteikto arodbiedrību priekšlikumu informēs IeM vadību, kā arī IeM noteikti atbalstītu, ja šis jautājums tiktu skatīts NTSP līmenī.

Puses nolemj budžetu pieņemt zināšanai.

I.Olafsons izsaka priekšlikumu mainīt Latvijas darba devēju konfederācijas puses sastāvu, saskaņā ar Sabiedriskās drošības trīspusējās sadarbības apakšpadomes nolikumu, iesniedzot oficiālu vēstuli apakšpadomes sekretariātam.

Sēdes dalībniekiem pret piedāvāto priekšlikumu nav iebildumu.

I.Cēris – izsaka pateicību dalībniekiem par dalību sēdē.

Sēdes dalībnieki vienojās:

1. Pieņemt zināšanai informāciju par Iekšlietu ministrijas 2016.-2018.gada budžetu;
2. nākamajā sēdē Iekšlietu ministrija prezentē amatpersonu ar speciālajām dienesta pakāpēm amatu kataloga projektu un jauno novērtēšanas sistēmas projektu;
3. novembra sēdē skatīt jautājumu par darba laika uzskaiti Iekšlietu ministrijas padotības iestādēs un darbavietas risku novērtēšanu;
4. nosūtīt Sabiedriskās drošības trīspusējās sadarbības apakšpadomes locekļiem grozījumu 2010.gada 21.jūnija MK noteikumos Nr.568 „Noteikumi par Iekšlietu ministrijas sistēmas iestāžu un Ieslodzījuma vietu pārvaldes amatpersonu ar speciālajām dienesta pakāpēm mēnešalgu un speciālajām piemaksām” projektu pēc to saskaņošanas ar padotības iestādēm un Ieslodzījuma vietu pārvaldi;
5. nākamo sēdi vadīs darba ņēmēju puse;
6. nākamo sēdi sasaukt 2015.gada 14.oktobrī plkst 11:00.

Protokola pielikumā:

- Pielikums: "Prezentācija "Iekšlietu ministrijas 2016.-2018.gada budžets " uz 33 lp.

Sanāksmi beidz: plkst. 11:15

Apakšpadomes sēdes vadītājs
Darba devēju puses pārstāvis

Ilgvars Cēris

Valdības puses vadītāja

Ilze Pētersone-Godmane

Darba ņēmēju puses vadītājs

Egils Baldzēns

Protokolēja

Ginta Prūse